
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
2 E 3 DE SETEMBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 006/2023 – T4 - CPL/AL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:35032.0000000906/2022

A  S E C R E T A R I A  D E  E S T A D O  D E  T R A N S P O R T E  E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - SETRAND/AL, por meio da Comissão 
Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de 
Alagoas – CPL/AL, comunica às empresas interessadas que fará realizar às 10:00 
horas do dia 09 de outubro de 2023, na sala de reuniões da CPL/AL, situada na 
Coordenação Geral de Licitações e Contratos Administrativos, com sede na Rua 
Dr. José de Albuquerque Porciúncula, 71, Farol, Maceió/AL, em sessão pública, a 
Concorrência nº 006/2023 – T4 – CPL/AL, tendo como objeto a contratação de 
empresa especializada na execução de Serviços Corretivos e Rotineiros de 
Manutenção de Sinalização das Malhas Viárias Urbanas, Acessos e Ligações 
Vicinais entre as Sedes e Povoados dos Municípios do Estado de Alagoas. Lote 
01 - Maceió, em conformidade com as Especificações Técnicas que integram o 
Edital. A presente licitação e a contratação dela decorrente têm fundamento legal 
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, Lei 
Estadual nº 5.237 de 17 de julho de 1991 e Decreto nº 89.215, de 24 de fevereiro de 
2023. A apresentação das Documentações de Habilitação e Propostas de Preços 
deverá obedecer ao horário e data supramencionados. O Edital encontra-se à 
disposição dos interessados no horário das 08:00 às 13:00 horas na sala da 
CPL/AL, podendo ser solicitado por meio do endereço eletrônico: 
cpl@setrand.al.gov.br. Informações adicionais pelo telefone (82) 98802-3586.

Maceió (AL), 1 de setembro de 2023.

JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE

Presidente da CPL/AL

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira inscrita na JUCESP sob o nº 836, com escritório Rua Hipódromo, 1141, sala 
66, Mooca, São Paulo/SP, devidamente autorizada pelo Credor Fiduciário ITAÚ UNIBANCO S/A, inscrito no CNPJ sob n° 
60.701.190/0001-04, com sede na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, n° 100, Torre Olavo Setúbal, na Cidade de São 
Paulo/SP, nos termos do Instrumento Particular de Venda e Compra de bem imóvel, Financiamento com Garantia de Alienação 
e Outras Avenças de nº 10175251009, firmado em 17/06/2022, no qual figura como Fiduciante ROSALI DA SILVA, CPF sob o 
nº 911.412.904-30, levará a PÚBLICO LEILÃO de modo Presencial e On-line, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e 
parágrafos, no dia 11/09/2023, às 16h00min, à Rua Hipódromo, 1141, sala 66, Mooca, São Paulo/SP, em PRIMEIRO 
LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 104.172,08 (Cento e quatro mil cento e setenta e dois reais e oito centavos), 
o imóvel objeto da matrícula nº 755 do Único Serviço Notarial e Registral da Comarca de Flexeiras/AL, com a 
propriedade consolidada em nome do credor Fiduciário constituído por: “UMA CASA RESIDENCIAL, situada na Rua Cel. 
Alcântara, nº 16, na cidade de Flexeiras, Estado de Alagoas, 4.00m (quatro metros) de frente e fundos, por 13,95m de 
comprimento pelo lado direito, e 14,05m de comprimento pelo lado esquerdo, com uma área construída de 56,00m², com uma 
área total de 68,20m² e não 120,00m², sendo 4,00m de frente e fundos por 30,00m de comprimento, limitando-se pelo lado 
direito com a casa de nº 18, que pertence a senhora Maria Amélia e pelo lado esquerdo com a casa, s/n, pertencente ao senhor, 
Geneson de Lima Soares”. Obs. Ocupado. Desocupação por conta do adquirente, nos termos do art. 30 da lei 9.514/97. 
Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o dia 22/09/2023, às 16h00min, no mesmo horário e local, 
para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 79.421,94 (Setenta e nove mil quatrocentos e 
vinte e um reais e noventa e quatro centavos). Todos os horários estipulados neste edital, no site do leiloeiro 
(www.FrazaoLeiloes.com.br), em catálogos ou em qualquer outro veículo de comunicação consideram o horário oficial de 
Brasília-DF. O(s) devedor(es) fiduciante(s) será(ão) comunicado(s) na forma do parágrafo 2º-A do art. 27 da lei 9.514/97, 
incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017, das datas, horários e locais da realização dos leilões fiduciários, mediante 
correspondência dirigida aos endereços constantes do contrato, inclusive ao endereço eletrônico ou por edital, se aplicável, 
podendo o(s) fiduciante(s)  adquirir sem concorrência de terceiros, o imóvel outrora entregue em garantia, exercendo o seu 
direito de preferência em 1º ou 2º leilão, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, conforme estabelecido no 
parágrafo 2º-B do mesmo artigo, ainda que, outros interessados já tenham efetuado lances, para o respectivo lote do leilão. O 
envio de lances on-line se dará exclusivamente através do site www.FrazaoLeiloes.com.br, respeitado o lance mínimo e o 
incremento mínimo estabelecido, em igualdade de condições com os participantes presentes no auditório do leilão de modo 
presencial, na disputa pelo lote do leilão, com exceção do devedor fiduciante, que poderá adquirir o imóvel preferencialmente 
em 1º e 2º leilão. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site 
www.FrazaoLeiloes.com.br, e se habilitar acessando a página deste leilão, clicando na opção HABILITE-SE, com 
antecedência de até 01 (uma) hora, antes do início do leilão presencial, não sendo aceitas habilitações após esse prazo. A 
venda será efetuada em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. O proponente vencedor por meio 
de lance on-line ou presencial terá prazo de 24 horas depois de comunicado expressamente pelo leiloeiro acerca da efetiva 
arrematação do imóvel, condicionada ao não exercício do direito de preferência pelo devedor fiduciante, para efetuar o 
pagamento, por meio de transferência bancária, da totalidade do preço e da comissão do leiloeiro correspondente a 5% sobre o 
valor do arremate. A transferência bancária deverá ser realizada por meio de conta bancária de titularidade do 
arrematante ou do devedor fiduciante, mantida em instituição financeira autorizada pelo BCB - Banco Central do 
Brasil. As demais condições obedecerão ao que regula o Decreto n° 21.981 de 19 de outubro de 1.932, com as alterações 
introduzidas pelo Decreto n° 22.427 de 1° de fevereiro de 1.933, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial. (Abraz_2382-07)

SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE DE ALAGOAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Sindicato dos Agentes Comunitário de Saúde de Alagoas- SINDACS-AL, 
localizado na Rua General Hermes, N° 584, Centro CEP 57020-091, CNPJ 
01.766.305.0001-71, Presidente o Sr. Nelson Araújo Cordeiro, CPF 
453.348.384-49, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca todos 
os filiados em dia com suas obrigações estatutárias para comparecerem à 
Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 14 de Setembro de 2023, 
às 09 horas em primeira convocação e trinta minutos após em segunda 
convocação, no Auditório da FETAG/AL Federação dos Trabalhadores na 
Agricultura no Estado de Alagoas, localizado na Rua Dilermando Réis, 330 - 
Jatiúca, Maceió - AL, 57035-858, para tratar e deliberar sobre a seguinte ordem 
do dia:
I - Prestação de contas do período de janeiro a julho de 2023;
II - Eleição e posse dos novos diretores definidos na alteração estatutária, 
ocorrida em assembleia geral no dia 24 de fevereiro de 2023, no  Auditório do 
Hotel Confort Arapiraca, localizado a Rua José Fernandes Lopes, Nº 175, CEP: 
57302-010, bairro-Canafístula, Arapiraca, Alagoas.

Nelson Araújo Cordeiro
Presidente - CPF: 453.348.384-49

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA SEÇÃO 
ALAGOAS - ABO/AL, CNPJ nº. 12.443.909/0001-01, convoca seus associados a 
comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária, que se realizará na sede associação, na Av. 
Roberto Mascarenhas de Brito, s/nº, Jatiúca, Maceió/AL, CEP: 57.035-851, no dia 
05/10/2023 (quinta-feira), às 19:30, em 1ª convocação, e às 20:00, em 2ª convocação, para 
tratar da seguinte Ordem do Dia: (i) Proposta de incorporação imobiliária do imóvel sede da 
ABO, com divisão de parte da área, para alienação a terceiros, e edificação de novo edifício 
sede na área remanescente; (ii) Outros Assuntos.

Maceió/AL, 01/09/2023
Guilherme Costa do Amaral

Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAMATAIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023

PARA REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos e 
correlatos.
ABERTURA: 18 de setembro de 2023, às 09:00h (horário local).

PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023
PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de aparelhos de ar 
condicionado.
ABERTURA: 19 de setembro de 2023, às 09:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: o pregão ocorrerá pela plataforma BNC (bncompras.com) maiores 
informações, via e-mail: jaramataialicitacao@gmail.com. 

 Jaramataia/AL, 01 de setembro de 2023

                                              Ricardo Martins Barbosa
                   PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº01/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DE UM 
ESPAÇO MULTIEVENTOS E DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO SEU 
ACESSO NO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO/AL. DATA, HORA E LOCAL: Dia 
05 de outubro de 2023, às 09h30min, no Edifício sede da Prefeitura Municipal de 
Ouro Branco - AL, localizado na Rua Coronel Lucena, n° 744, Luiz Gonzaga, 
neste município de Ouro Branco – AL, CEP: 57.525-000.. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. 
INFORMAÇÕES: O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
https://portal.ourobranco.al.gov.br/. Contato CPL: 
cpl.ourobranco@gmail.com.

Jayne Salustiano Santos Melo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, no uso das suas 
atribuições e prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, 
modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2023, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA 
DE UMA CASA ABRIGO PARA ANIMAIS, LOCALIZADA NA RUA BOTAFOGO Nº 13, BAIRRO, 
TABULEIRO DOS MARTINS EM MACEIÓ/AL, e ADJUDICAR em favor da empresa 
VENCEDORA, a DVL CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO LTDA EPP, inscrita no CNPJ Nº 
34.905.197/0001-20, com a proposta de preço no valor de R$ 316.801,48 (trezentos e dezesseis 
mil, oitocentos e um reais e quarenta e oito centavos), conforme documentação apresentada no 
processo administrativo nº 3200.25578/2023, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 24 de agosto de 2023.
Lívio Lima Fontenelle Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura/ SEMINFRA

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 041/2023 2° Chamada
Processo n.º 0500.006637.2023
Tipo: Menor Preço por itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa para aquisição de Prêmios a Serem 
sorteados no Programa de Estímulo a Arrecadação de IPTU, denominado PROGRAMA 
IPTU PREMIADO, regulamentado pelo decreto n° 98/2023, de 07 de junho de 2023, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Economia e Finanças e demandas do 
Município de Delmiro Gouveia/AL.
Data de realização: 18 de setembro de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2023. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual 
aquisição de materiais (argilo-arenoso, areia, brita). Tipo: Menor preço por item. Data da 
realização: 15 de setembro de 2023, às 10:00. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital 
encontra-se a disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal 
D eodo ro  e  na  p l a t a fo rma  e l e t rôn i ca  do  BN C.  D úv idas  a t r avé s  do  e -ma i l 
(licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com).

Marechal Deodoro/AL, 1º de setembro de 2023.
Leandro Bittencourt Miranda  - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023

OBJETO: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de Material de Limpeza, 
conforme espec ificações  cons tan tes  do  Termo de  Referênc ia  (Anexo  I ) . 
DATA/HORA/LOCAL: 20 de setembro de 2023 às 10h00min, no Provedor do Sistema 
Eletrônico LICITANET, através do site https://licitanet.com.br/. O edital encontra-se 
disponível no endereço eletrônico, https://www.saobras.al.gov.br/ e/ou www.licitanet.com.br 
e/ou poderá ser solicitado através do e-mail: prefeitura.saobras@gmail.com e também poderá 
ser lido ou obtidas cópias na sala da CPL na Rua do Comércio, s/n - Centro, São Brás/AL, de 
segunda à sexta-feira das 08h00 às 12h00. Mais informações através do Tel.82-3555-1162.

São Brás/AL, 01 de setembro de 2023.
Ivanildo do Nascimento Boia

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ALICC – N.º 238.2023/ UASG Nº 926703
Processo nº: 3200.0108738.2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e 
caminhões com condutor.
Endereços para o edital: Avenida da Paz, 900, Jaraguá, Maceió/AL – CEP 
57.022-050, ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou 
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/
Abertura das Propostas: 19/09/2023 às 09h00 (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasnet.gov.br/

Maceió/AL, 01 de setembro de 2023.
Pâmela Correia Moura Brito

Pregoeira

EDITAL DE LOTEAMENTO

� JACKSON IVAN PAULA TORRES, Notário e Registrador do 1º Serviço 
Notarial e Registra de São Miguel dos Campos, Estado de Alagoas, na forma da lei, etc. 
� FAZ PÚBLICO, para ciência dos interessados em cumprimento ao disposto no 
Art. 18 - A DA LEI 6.766 DE 19 de dezembro de 1979, alterada pela Lei 14.382 de 27 de junho 
de 2022. QUE POR: MARCO STRIGAZZI, RNE V589602-3, inscrito com o CPF/MF sob o 
nº 015.057.114-36, residente no Pontal de Coruripe – Cidade de Coruripe-AL; DEPOSITOU, 
neste Primeiro (1º)  Serviço Notarial e  Registral, situado na Rua Visconde de Sinimbú, nº 86 – 
Centro – São Miguel dos Campos-AL, o seguinte:  ALVARÁ, datado de 28/12/2020, assinados 
por Isaque da Silva Rodrigues – Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras do Município 
de Jequiá da Praia-AL; LICENÇA AMBIENTAL – LICENÇA  DE OPERAÇÃO N° 
008/2020 – SEMMARH/JEQUIÁ DA PRAIA– Validade: INDETERMINADA, datada de 
18/11/2020, assinada pela Sra., Luana Spotorno Gonzales – Secretária de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos e por Alyson Cardoso – Coordenador Técnico SEMMARH/Jequiá, nos 
termos da Resolução CEPRAM nº 210/2015 da Secretária do Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos do Estado de Alagoas; RRT SIMPLES Nº 00000090351113 do CAU/BR, 
responsável técnico: Cleidiani Temoteo da Silva – Arquiteto e Urbanista, registro nacional: 
A92861-5, datada de 03/12/2019, valor da TRT: 85,96, acompanhado do Boleto Pago, datado 
de 22/10/2019; BEM COMO, O MEMORIAL, PLANTA E DEMAIS DOCUMENTOS. 
relativos  para o registro do LOTEAMENTO denominado “QUARTO DO EDÉN”, 
correspondente ao seguinte imóvel: Um sitio de coqueiros denominado “MAXIMO OU 
JOÃO BRASIL”, situado em Jequiá da Praia, deste município, medindo 41,00metros pela 
frente, limitando-se com rua em projeto; 52,00metros pelos fundos, limitando-se com Joaquim 
Honorato; 100,00metros pelo lado direito, limitando-se com José Coelho e 112,00metros pelo 
lado esquerdo, limitando-se com a compradora e doadora, com uma área total de 4.929m2 - 
Imóvel este Registrado no Primeiro  (1º) Serviço Notarial e Registral de São Miguel dos 
Campos, Alagoas, sob R.6-3.041  – Livro  2-RG –  Matricula: 3.041 - Ficha: 01 e verso em 
23 de agosto de 2021. ÁREAS: Área Total do Empreendimento: 4.778,14m²; Área de Ruas e 
Passeios: 1.009,99m²; O LOTEAMENTO CONTÉM 27(vinte e sete) LOTES URBANOS. 
QUADRAS E LOTES: Quadra “A” - 14 Lotes e Quadra “B” - 13 Lotes; O QUAL SERÁ 
REGISTRADO NO IMÓVEL ACIMA MENCIONADO E DESCRIMINADO, R.6-3.041 – 
Livro  2-RG –  Matricula: 3.041 - Ficha: 01 e verso em 23 de Agosto de  2021.
As impugnações daqueles que se julgarem prejudicados quanto o domínio do referido imóvel 
deverão ser apresentados no prazo de 15 (quinze) a contar da data da data da terceira e ultima 
publicação do presente EDITAL no Órgão Oficial ou Jornal  do Estado.
Findo o prazo e não havendo reclamação será FEITO O REGISTRO DO LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL “QUARTO DO EDÉN”, ficando os documentos à disposição dos 
interessados neste Primeiro  (1º) Serviço Notarial e Registral de São Miguel dos Campos, 
Alagoas.
          Dado e passado nesta Cidade e Comarca de São Miguel dos Campos, Alagoas, 29 de 
agosto de 2023

Portal

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PUBLIQUE 
AQUI!

ATOS OFICIAIS, BALANÇOS E EDITAIS.

82.3316-5855

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=a31333c7-76e3-433e-9190-34331d5adf8c

		2023-09-01T22:06:18-0300




